xpi uertat. qz hoc non est ponendū. nra tenet qz ad saluandū aliqd creditū. qz est sup naturā non debet poni aliud sup naturalē illi imprinens. Et nra pater. qz qz uis dādo discipulis dixerit accepto pane. Hoc est corp⁹ meū. in hoc tñ non negauit: qn suū corp⁹ posset esse ibidē cū uero pane materialē. qz uis li h demonstrauerit nra

et non illū panē materialē. Nono. quia non sunt ponēda plura miracula ubi pauciora sufficiūt. modo omnia uident posse saluari: dicēdo qz corp⁹ xpi maneat cū pane ut euz signo sue pntie. non em est mar⁹ in cōueniētiā qz maneret cū pane qz cū accidētibus et qntitate

Decimo. qz uidet qz qnto possumus saluare ueritatē hui⁹ sacramēti: min⁹ a naturali radice recedendo qz hoc facere debemus. modo saluari pot ueritas sacramenti cū pmanentiā panis. et in hoc minor est recessus ab appariētia naturali. Igitur rē. Patet maior. quia ubi ppter articulum si dei non cogimur tā longe recedere ab appariētia: frustra recedim⁹. qz innitētib⁹ appariētijs occasione diffidētē minisram⁹

Et minor patet quo ad pma pte ex dictis. Et quo ad scdam pte patet. qz valde difficile est credere qz ibi non sit materialis panis cū omnia accidētia et opationes ibidē apparent. Undecimo. si non maneat substantia panis: tūc naturalis signatio accidentiū erit falsa. nra fallum. qz in sacramēto ueritatis nulla falsitas debet apparere. Et patet nra. quia accidētia illa sic accepta sunt naturale signū panis: qz fm te non est ibi.

Nec uidet ualere qd cōmuniter dicit qz accidētia sint ibi sine subiecto. quatin⁹ sensus a deceptiōe reddant immunes qui iudicant de accidētibus sibi notis. quia sensus non uident iudicare de albedine vel dulcedine: sed de albo vel de dulci: ut dicit in phia.

Et dato qz possent iudicare de abstractis: tamē certū est qz etiā iudicāt de cōcretis. ut patet scdo de anima. quia iudicare de albo vel dulci: est ppiū officiū sensus modo si non maneat ibi panis: tūc nihil est ibi albū vel dulce. qz recipitur sensus fm tale iudiciū. Et hoc apparet. qz si a iudeo vel saraceno quereres. quid esset hoc: ipse

8

9

10

11

replica

12

Confir. diceret qd esset panis. qntūcūq; boni sensus ei⁹ essent. ¶ **Cōfirmat** aucte beati Ambrosij dicitis. qd in isto sacramento nihil fit simile p̄stigijs magoz: vbi deceptiōe quadā fallunt oculi vt videat esse qd nō est. s; manifestū est vt dicitū est qd ibi videt esse panis. ¶ **Argu. 1.** ¶ **Q̄situs** 3. ¶ **Confir.** 2. ¶ **Argu. 2.** ¶ **In p̄m** 1.

¶ Deinde querit titulus. Vt ea in quā vertit suba panis⁹ impassibilis sit. Cōtra qd arguit sic. In idē corp⁹ fit conuersio nūc in qd stebat in cena. s; tūc fiebat puer siō in corp⁹ passibile. ¶ **¶** Patet maior qz eandē vim habebat p̄ba tūc sicut nunc. nec aliquo mō nūc maiorē. Et minor patz p glo. j. ad L. ho. xj. dicentē sic. soler querit: quale corp⁹ discipulis suis dedit dñs? Rūder. dñs dedit tale quale erat. qz passibile et mortale. ¶ **¶** Et p̄t p̄firmari. qz vtiq; corpus dñi tūc erat passibile. ¶ **¶** si impassibile dedit ser: nō dedit ser suū corp⁹. vel idē corpus fuisset simul passibile et impassibile. Nec videt valere si diceret. qd dñs tūc puerit in corp⁹ suū passibile. et nūc in p̄secratiōe conuertat i impassibile. qz ex h sequeret qd p̄ba p̄secratiōis nūc essent maioris p̄tutis qz tūc. falsitas paret. p̄ntia p̄bat. qz tūc mutare nō p̄derat nisi in corp⁹ passibile. nūc autē mutaret in multū nobilis. s. in corp⁹ panis⁹ impassibile. ¶ **¶** Secūdo. qz sic istis p̄bis sacramentalib; esset ad dita noua p̄tus p mortem xpi. falsitas patz. qz omēs p̄cedūt qd i cēna et an mortē fuerat institutū. Et patet consequētia. qz p̄ntē trāsserēdi in corp⁹ impassibile an mortē nō habebat et nūc eam hñt. ¶ **¶** qd post mortē eā accepērūt. ¶ **¶** Secūdo sic. quia corp⁹ in qd sit ista p̄uersio: est eiusdē rōnis cū materia p̄ma. ¶ **¶** est passibile. p̄batio p̄secratiōis. qz ex rōne materię est qd sit pura potētia. et ex p̄nti qd possit pati. ¶ **¶** Secūdo. qz vñd veniret h materię qd p̄nce in frigidatiōe nō infrigidaret. ¶ **¶** Et tertiō. vñ h qd non appeteret aliā formā: et ex p̄nti possit pati. ¶ **¶** Et quanto si xps suū corp⁹ dimitteret. nunqd eiusdē rōnis esset cū corp⁹ e alteri⁹ hominis quare qd nō esset passibile. ¶ **¶** Et q̄nto forti⁹ qz vel esset essenciale corpi xpi esse impassibile: et hoc nō. qz vtiq; qnq; patiebat vt in tpe passionis. vt dicit magister in lra in tertio. a. dis. xv. vsq; ad. xxj. inclusive in diuersis locis. Vel est sibi accidētale et si sic. tūc non debet dici qd sit impassibile s; qd ex dono gratuito dei et facto nō patiat. Anz p̄mūz fuit p̄batū in p̄mo articulo questionis. xij. libri tertij in dubio secūdo. ¶ **¶** Sed p̄ sup

posito questionis: qd panis p̄uertat totus i corpus xpi. est magister in p̄ncipio hui⁹ distinctionis. xj. ¶ **¶** Et ad hoc in fine distinctio nis. x. ca. vlti. adducit magister multas auctoritates sanctorū doctorū. quę habentur de p̄se. dis. ij. in diuersis caplis. s. Augustini: Ambrosij et Eusebij. Cui placet videre: videat i lra. ¶ **¶** Itē extra de sum. tri. et si. car. ho. ca. firmiter. dicit sic. Iesus xps sacerdos et sacrificiū cui⁹ corp⁹ et sanguis in sacramento altaris sub specie panis et vini cōtinētur: veraciter trāssubstātiatis in corpus panis: et vino in sanguinē potestate diuina. ¶ **¶** S; qd nihil de pane maneat p̄ter accidētia: determiat magister dis. xij. videlicet qd illa sint omnino sine subiecto. et sic nihil panis nisi ille sp̄s manent. et ex p̄nti paret ps affirmatiua suppositi. ¶ **¶** Sed p̄ querit qd illud i quod sit illa p̄uersio omnino sit impassibile pater. quia est corpus gloriosum. hoc autē est omnino impassibile. ¶ **¶** Igit. ¶ **¶** Patet maior luce vlti. qz dñs patiendo intravit gliaz suam. glosa. quo ad dotes corporis. Et ad Phil. ij. dicit glosa. qd ex humiliatione suscepit sibi dotes corporis gloriosi. Minor patet. quia de ratione corporis gloriosi est impassibilitas: vt post dicit circa vitamā p̄ter p̄ncipale libri. ¶ **¶** Et potest cōfirmari. qz si possit pati: iterū possit mori. cui⁹ etiam habet ad Roma. vj. qz chris⁹ resurgens ex mortuis iam non moritur.

In hac questione erunt quattuor articuli. In p̄mo videbitur primo supposito. s. qd panis in cōsecratiōe in corpus xpi vere cōuertat. In secūdo: qd sit terminus p̄pri⁹ hui⁹ cōuersionis: inquitur. Et tertiō de querito. s. an in rem passibilem vel impassibile panis p̄uertatur. Et quarto aliquib; dubijs r̄detur.

Quantum ad p̄m ¶ **¶** Primo volo de hoc breuiter opiniones alioz referre. Secūdo r̄dere. ¶ **¶** Quo ad p̄mū. Clarę fuerūt veterū doctorū sentētię de ista materia. P̄mi em dixerūt qd facta p̄secratione forma panis transeat. sed materia p̄maneat cū corp⁹ dñico. Ad hoc est p̄gnitas: vt sit aliqd cōmune i vtroq; termino in qd facta est mutatio. s. materia i qua est p̄mo forma panis: et inde corp⁹

2

3

4

p̄ q̄sito

Cōfir.

Opio. i.

KK

Opio. 2 christi. Secundo ut accidentia sint in ea tanquam in subiecto quorum natura est inesse. **¶** Secunda opinio fuit quasi econtrario. scilicet materia panis uertat et desinat esse facta consecratione: sed forma panis remaneat. Luitus opinionionis fundamentum est. quia operationes accidentium permanent: que uidentur presupponere formam. Et alia congruitas potest adduci. quod congruum est ut materia per conuersionem in materiam transeat. Cum ergo corpus christi sit sua benedicta materia. congruum est ut materia transeat in materiam. **¶** Tertia opinio est. quod corpus christi adueniente substantia panis annihilatur: et non conuertatur in corpus domini. Dicitur enim quod propter dignitatem corporis dominici nihil possit in ipsum conuerti vel non deceat aliquid aliud in ipsum mutari. Et ergo cum ante sit substantia panis et post nihil eius substantiale maneat nec in aliud transeat: sequitur quod annihilatur. quod et ente fiat nihil. Unde desinat sic esse quod ad nihil potest uel terminari. et hoc est annihilatio.

Opio. 3 **¶** Quarta opinio recitat magister in Isera. quod substantia panis facta consecratione remaneat cum corpore dominico. sic quod facta consecratione totus christus sit ibi cum substantia panis et qualiter parte eius: cum quo pane ante consecrationem non fuerit. Motiua harum opinionum sunt tractata ante oppositum. **¶** Secundo est notandum quod recte sicut isti dicunt de pane respectu corporis: ita dicerent de uino respectu sanguinis. Et ergo quo ad hoc non oportet fieri mentionem. sed sicut de uino dicitur: ita de reliquo intelligatur. **¶** Contra istas opiniones: quod non sunt rationabiles: eo ordine quo posite sunt procedendo: est prima conclusio hec. Non est rationabile quod materia remanere forma transeat in corpus dominicum: uel etiam in nihilum uia annihilationis. seu corrupcionis in materiam. probatur sic. quia ponere aliquid quod omnimode naturali rationi repugnat: sine auctoritate: manifeste non est rationabile. modo ponere materiam remanere et formam: qualiter harum trium uiarum transire est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota. quod quicquid ponitur quod est per se notum: nec per sensum. hoc autem ex ratione naturali: aut ex auctoritate reuelante ueritate: debet poni si rationabiliter ponatur. scilicet minor declaratur. **¶** Primo enim materiam manere et formam transire. hoc est materiam manere sine forma substantiali. quod quis de facere possit: tamen omni rationi naturali contrarium est: cum materia sit pura potentia: cuius est esse forma. **¶** Secundo. hoc est ponere complexione sufficientem ad productionem

forme manere in subiecto non impediam et non educere formam quod ite est contra omnem rationem naturalem. Et patet contra per sic ponentes. quia materia maneret et complexio sufficientes que ante productionem forme panis: sicut est tota dispositio qualificatiua maneret in ea. et non impedit ut dicitur ab aliquo. et tamen in istos non educit formam panis. **¶** Tertio. hoc est ponere quod forma panis conuertatur in corpus christi. modo hoc est magis inconueniens uel non minus quam dicere quod totum panis in ipsum corpus conuertatur. Igitur etc. Patet maior. quod forma illa non annihilatur: ut dicitur in tertia conclusione. et ergo in terminum positionis conuertitur. et non in alium quam in corpus christi. Minor patet. quod hoc esse ponere quod actus formalis panis conuertatur in corpus domini quod ut dictum est in questione. xiiij. tertij. articulo. j. dubio. ij. et probatur: non est nisi si nuda materia qualificata. modo non minus inconueniens est formam uerti in materiam: quam uerti totum compositum in materiam christi. Maior enim uicinitatem habet compositum cum corpore: eo quod cum eo corporaliter ueniat: quam forma substantialis: quam actus omnino a potentia distinctus. **¶** Forte dicitur quod forma corumpatur in hac conuersione in materiam remanere: sicut in generatione noue forme. Sed istud non habet aliquam apparetiam. Primo. quia tunc materia corporis christi: siue corpus christi generaretur de potentia materie precedentis. quod tamen est falsum. quia materia corporis christi est corpus christi sic organisatum: ut prius dictum est: et posterius clarum dicitur. ea autem est ingenerabilis: ut in primo philosophorum dicitur. Et uerum est. quod non potest esse actus nisi in complexione. Et patet contra quia in quod precedens corumpitur: ex eodem sequebatur generatur. **¶** Secundo. quia corruptio forme in materiam presupponit alterationem que hic non habet locum: eo quod per plationem sacramentalium non fiat mutatio accidentium in materia. **¶** Secunda pars minoris quod non sit auctoritas cogens per ista opinione apparet. quia sanctorum auctores que allegat magister dist. x. in fine. omnes ad hoc uident sonare quod totum panis in corpus uertatur. Et etiam hoc sonat auctores decretalis allegata post oppositum. nulla autem auctoritatum sonat materiam manere. **¶** Secunda conclusio contra secundam opinionem est hec. nec est rationabile formam manere et materiam transire in corpus domini. probatur recte simili ratione. quia hoc est ponere aliquid quod rationi naturali omnimode repugnat et quod nulla auctoritas auctentica probat. ergo conclusio sequentia tenet per declarationem maioris in per

Tatio

obicatio soluitur.

2

Para. 1

Concl. 2

Articulus. i. Fo. CCCCXXXVIII

1 *pbaf. 1* cedente rōne pbate p̄mā p̄dionē. ¶ Et añs
pater. P̄mo qz h̄ est ponere formā exten
sam sine subiecto. cui⁹ in natura est: solum
esse in subiecto. sicut est ei⁹ de potētia subie
2 *2* eti educi. ¶ Sc̄do h̄ est ponere formā q̄ na
ta est etiā ex sua pprietate naturali quicqz de
finere. ⁊ materā q̄ fm suā pprietatē nō est
nata desinere s; p̄petuo remanere. qz nō est
corruptibil. Et annihilatōe deo nō puenit
3 *3* in aliud trāsire. ¶ Tertio h̄ est ponere vnū
cuius sile nufqz legit: etiā ex fide. s. q̄ forma
substantialis extēsa maneret extra subiectu
4 *4* ¶ Quarto est ponere formā illā naturalit̄ i
corruptibilē. p̄z p̄ntia. qz quare corrupet
eā aliqd agēs: nūqd vt generaret sibi sile
certū est q̄ nō. qz hoc nō p̄t fieri ex forma
s; ex materia quā ista forma nō habret p
eos Uel qz intēderet simpliciter nō esse hui⁹
formę: ⁊ hoc agēs naturale qd nō fert nisi
in bonū: nō p̄t apparere. puz em̄ non esse:
5 *5* nullā habet rōnē boni ¶ Et hęc est mēs p̄h̄
p̄mo de generatōe. c. de actōe dicētis q̄ cali
dum separātū necesse est ipassibile esse. nūqz
em̄ a gens naturalit̄ in ipm ageret. qz nihil
boni sibi seq̄ret ex hoc: vt dictū est. Secun
da p̄s añtis p̄z recte sicut in p̄cedēte p̄clu
sione. ¶ Tertia p̄dō est. q̄ nō est etiā rōna
bile dicere q̄ facta p̄secratōne suba panis
annihilat. p̄bat sic. qz annihilatio nō p̄t fi
eri nisi a deo. s; de⁹ q̄nis de potētia absoluta
possit annihilare: tñ de ordinata nō facit. q̄
p̄dō est p̄a. tenet p̄ntia. Et añs p̄ p̄ma pre
dictū est in p̄ma q̄stione hui⁹ q̄nti. s. q̄ crea
re ⁊ annihilare soli deo possit puenire. ¶ Ad
1 *1* noz declaraf p̄mo aucte beati Augustini in
lib. lxxij. q̄stionū. dicētis. q̄ ille ad quē nō
esse nō p̄tiner: nō est causa tendēdi ad non
esse. mō ad deū ipm nō esse nullo mō p̄tinet
2 *2* ¶ Itē puz nō esse: nullā habet rōnem boni
3 *3* mō om̄ia opa dei sunt ad bonum. ¶ Tertio
quia d̄ in eodē libro. q. iij. q̄ deo auctore ni
hil sit deteri⁹. mō si panis annihilaret: non
solū rēderet in deteri⁹ s; in carentiā ois boni
4 *4* ¶ Sc̄do patet hęc. qz desitio q̄ terminatur
ad terminū positiuū nō est annihilatio. mo
do desitio panis h̄c est ad terminū positiuū
qz est ad corp⁹ xpi. nō em̄ ibi panis desine
ret nisi meli⁹ d̄ns ex eo ibidē p̄stitueret i eē
5 *5* ¶ Quarta p̄dō. nec facta p̄secratōe remanet
sub accidentib; suba panis. p̄bat p̄mo sic. qz seq̄
ret q̄ p̄byter post sumptionem eucharistie
non esset sobri⁹. ⁊ ex p̄nti sine p̄cō mortali
nō posset sumere sanguinē: eo q̄ statutū est

desig est vt sumat a ieiunif. Probat prima
p̄ntia. qz sumēdo eucharistia: sumeret siml
materialē p̄ anē remanentē cū corpore d̄ni.
Immo tñ panē: ac si comederet hostiā nō
p̄secratā. ¶ Sc̄do qz dictū xpi q̄ dixit. hoc
est em̄ corp⁹ meū: nō fuisset vez. p̄batio cō
sequētis. qz si panis ibi remaneret: li h̄ ma
xime demonstraret subam panis vl' aggre
garum ex ear corpore d̄ni. mō nec substantia
panis nec aggregatū ex eo ⁊ corpore domini
est corpus xpi. q̄ demonstratio xpi non esset
vera Pater maior. qz li hoc est maxime na
tum demonstrare hoc aliqd ⁊ subam i actu
vel terminū in quē trāsit mutatio. modo si
panis manet: nō potest demonstrare termi
nū i quē trāsit mutatio. qz nulla est ibi mu
tatio panis p̄ aduersariū. q̄ demōstrabit sb
stantias om̄es sub accidentib; exites. Uel
si vnā: p̄nti illā que accidentib; subest et eis
affiat. modo p̄ns est inconueniēs q̄ videli
cet xpi sermo nō fuisset verus. vel etiā q̄ p̄
ba sacerdotis in religione plara non essent
vera. ¶ Confirmat. qz li hoc vel demōstrat
illud in qd est cōuersio vel subam eā que ē
sub accidentib; Si p̄mū. q̄ panis p̄uerit ⁊
si sic non manet. Si sc̄m ⁊ p̄ aduersariū
substantia panis manet. q̄ demōstrabit sub
stantiā panis q̄ manet sub accidentib;. Uel
simul demonstrat eā cū corpore d̄ni. eo q̄ post
vtrūqz p̄ aduersariū est sub illis accidentib;
modo nullū eoz est corpus d̄ni. Nec vale
ret si diceret q̄ demōstreret corpus d̄ni qd ad
uenit sine cōuersione. qz illi⁹ nō sunt h̄mōi
accidentia in h̄sue: quē tñ in h̄rebant pa
ni. ⁊ corpis xpi tunc p̄sentis nō sunt nisi si
gna ⁊c. ¶ Tertio arguit sic. Lōpleta p̄secra
tione hęc est vera: sub his accidentibus est
corpus xpi. ⁊ antea sub his accidentibus non
erat corpus illud. q̄ est aliqua mutatio fa
cta p̄pter quā successiue illa duo inuicem
p̄tradietoria verificant. vt patet p̄ articulū
parisensem. Uel q̄ hęc mutatio est facta i
corpore xpi: ⁊ sic opus esset vt corpus domi
nicū mutaret. sed hoc nō est rōnabile. quia
manet in eodē loco. ¶ Sc̄do quia nō vi
detur q̄ p̄pter cōsecrationē necesse sit vt ve
lit suū corpus mutare fm locū. Uel est i pa
ne puta qz p̄uerit ⁊ si sic: habet p̄positum
Uel est in accidentibus: ⁊ hoc vtrūqz nō appa
ret. nā illa postea in accidentibus apparent si
cut ante. Hanc p̄clusionē etiā probat ma
xister auctoritatibus sanctorū multis positis
circa finē dis. p. ⁊ p̄sertim patet ex determi
2

pbaf. 2
Confir.
Lōclo. 3
pbaf. 3.
pbaf. 2.
cōclo. 4
kk 2

rione ecclesie allegata post oppositum. Et
 h̄ maximū est. qz cū articul⁹ sit: credere san-
 ctam catholicā eccliam. q̄quid determinat
 fortius est a fidelibz credendū q̄ ea q̄ ma-
 thematic⁹ demonstrat. ¶ Ex his videt mibi
 sequi q̄nta conclusio. q̄ sicut in hac sacra-
 ta consecratione panis non annihilat. ita
 nec completa ea aliquid qd̄ erat de substā-
 tia eius: sub accidentibz inuenitur. Prima
 pars patet p̄ conclusionē tertiā. Et secūda
 ps patet p̄ alias tres. qz si aliqd̄ inueniret
 post consecrationē qd̄ fuisset de substātia pa-
 nis. vel esset verus panis: et hoc non p̄ con-
 clusionē quantā. vel esset materia q̄ fuit pa-
 nis: et hoc nō: p̄ primā. vel esset forma que
 fuit panis: et hoc non: p̄ secundā. ¶ Sexta
 conclusio. Tota suba panis p̄uertit in aliquē
 terminū positiuū in hac consecratione. Patz
 qz cū nihil ei⁹ maneat: vt dicit d̄do p̄ce-
 dens: nisi in terminū positiuū conuerteret:
 annihilaret: p̄tra tertiā conclusionē. p̄batio
 p̄ntiq̄. quia hoc pp̄rie est annihilatio: qd̄
 sic desinit q̄ in nullū positiuū transi-
 t. ergo si non p̄uertet in terminū positiuū: se an-
 nihilaret. ¶ Septima cōclusio. hac sancta
 consecratione totus panis vere cōuertit i cor-
 pus xpi. p̄batur sic. quia p̄uertit in aliqd̄ p̄
 conclusionē p̄cedentē. et non p̄t poni aliud i
 qd̄ q̄ in corpus xpi. Igit̄ rē. Patet minor.
 quia nō videt in quid rationali⁹. cū li h̄
 demonstrat corp⁹ q̄n dicit. Hoc est em̄ cor-
 pus meū. et q̄ demonstrat terminū mutatio-
 nis. videt itaqz q̄ p̄uersio terminet in nihil
 aliud rōnabilē q̄ ad corpus xpi. ¶ Cor-
 re. lantū. cū cōplet consecratio sanguinis: vinū
 cōuertit in verū sanguinē xpi. sequit̄ ex p̄-
 cedente cōclusiōe. qz recte sicut se habet pa-
 nis ad corp⁹ xpi qd̄ cōsecrat̄ ex co: ita se ha-
 bet vinū ad sanguinē qd̄ cōsecrat̄ ex ip̄o. mo-
 do p̄ cōclusionē: panis trāsit et cōuertit i cor-
 pus. q̄ vinū in sanguinē. ¶ Sz hic rōnabi-
 liter dubitat̄. Vnū sic deus mutat panē i
 corpus p̄rissens: sic quodlibet posset mu-
 tare in quodlibet. Secundū dubiū est. Cum
 in xpo sit duplex corpus. scilicet corp⁹ qd̄ est sua
 humanitas tota cōposita ex aia et corpore
 sicut etiā est in alijs hoibz. et corpus qd̄ est
 subiectū aīme in qd̄ istoz cōuertit panis:
 ¶ Ad primum dubiū dicit magister Tho-
 mas de Argentina p̄mo articulo p̄me q̄ sū-
 onis sūe circa dis. xj. et credo q̄ p̄babilē q̄ p̄
 nullā potentia p̄t creatura cōverti in deū
 nec deus i creaturā. Ratio est hec. qz qd̄ cō-

Lōdo. j

Lōdo. 6

Lōdo. 7

Corre.

Dubia

Dubiū. i
soluitur.
Primo.

uertit in aliud: hoc transit de esse suo in esse
 illius. modo creatura nō potest transire in
 esse dei. eo qd̄ dei esse est esse in cōmunicabile.
 qd̄ et quale creature nō cōuenit. ¶ Secūdo
 quia illud in qd̄ aliqd̄ cōuertit debet esse si-
 bi aliquo modo p̄portionabile. modo cuqz
 omnis creatura sit finita et creator immēsus
 nulla creatura p̄t trāfire in esse creatoris.
 Patet maior. quia qd̄ est simpliciter et om-
 ni modo imp̄portionabile: nō est p̄duc-
 bile. qz d̄ neq̄t facere infinitū: vt in primo
 libro dictū est. et q̄ qd̄ omni modo imp̄por-
 tionabiliter se habet ad aliud: in illō nihil
 potest conueri. sicut illud nequit produci
 et minor nota est. ¶ Sed sc̄da ps conclusiōis
 facilius patz. quia qd̄ in aliud trāfire: vt di-
 ctum est: dimittit suū esse: et in capite esse sub
 esse alterius. modo diuinitas suū essentia
 le esse dimittere nō potest. ¶ Forte dicitur.
 q̄ conuersio in suo termino ad quē nō dicit
 mutationē nec limitationē. quare q̄ nō pos-
 set creatura cōverti ad deū: Probat assuin-
 ptum. quia in hoc q̄ panis conuertit i cor-
 pus xpi: non sequit̄ mutatio illius corp̄is:
 nec limitatio: vt videtur. ¶ Secūdo. quod
 potest esse termin⁹ in carnatiōis: etiā potest
 esse termin⁹ mutatiōis. sed deus p̄t esse ter-
 minus in carnatiōis: q̄ potest esse terminus
 mutatiōis. Maior patet. quia que esset
 portio: ratio de vno q̄ de alio: Et minor pa-
 tet. quia vtriqz deus est incarnatus. et cama-
 tio terminata est ad suppositū filiū: quod ē
 deus. ¶ Ad primā negetur aīns. qz cōuersio
 vnius in alterū dicit vtriusqz finitātē. et sic
 limitationē. quia sicut domin⁹ in finitū ne-
 quid facere: sic nec ip̄m in alterū cōueterc.
 nec aliquid aliud in illud. Non em̄ mino-
 ris videt esse virtutis apud deū rem de no-
 uo facere q̄ aliud in illā: vel eam in aliud
 cōueterc. ¶ Ad probationem quādo dicit̄
 q̄ in hoc q̄ panis cōuertitur in corpus dñi
 nō sequit̄ eius mutatio: hoc est verum. sed
 bñ sequit̄ eius limitatio: vt dictū est. ¶ Ad
 secundā: dictū est satis in tertio libro. quia
 primo verū est q̄ illud qd̄ potest esse termi-
 nus actiū vniōis hypostaticę. i. quod po-
 test facere q̄ vna natura hypostaticę suppo-
 siter aliā. hoc etiā potest ēē termin⁹ mutati-
 onis actiū. i. potest facere vt vna creatura
 mutetur in aliā: sed nō in ip̄am. vel ipsa in
 aliam. sicut etiā nō potest facere q̄ aliā eaz
 suppositz: cū nihil aliud possit suppositare
 naturā diuinā. ¶ Secūdo. q̄ sicut diuina

pba. 2

Para. 2

objic̄.

z

Ad. 1

Ad. 2

z

Articulus. i. Fo. CCCCXXXIX

natura nō potest in aliā mutari: nec aliā in eam. ita nō potest ab aliā suppositari. et ḡ nō pōt esse termin⁹ passiu⁹ suppositar⁹ ab alio plus q̄ termin⁹ in quē aliud p̄uertitur

3 qz vtrūq; diceret limitationem. ¶ Tertio q̄ pōt esse termin⁹ relatiu⁹ suppositas i se vel in aliquo suo supposito carnē vel aliā naturā. sic em̄ est termin⁹ ad quē terminat in carnatio in filio dei. sic q̄ de⁹ in supposito filij eā suppositat. sic etiā facere pōt q̄ sit termin⁹ cōuersionis relatiu⁹. s. ad quem tanq; ad suppositū id in qd̄ sit p̄uersio alterius: sustinet vel suppositat. Sic em̄ est sp̄ in cōsecratione. quia id in qd̄ cōuertitur panis vel vinū: a diuina natura in p̄sona filij su-

4 vt caro fiat deitas vel natura humana natura diuina. qz hoc repugnantia includit sic facere nō pōt vt ipa sit termin⁹ in carnationis. sic q̄ natura transeat in naturā. z ex p̄sequēti nō pōt facere q̄ in eam aliā cōuertatur natura: vel ipsa in aliāz. ¶ Per h̄ ad formā dicit. q̄ maior sit falsa de vi s̄monis nisi esset sermo de termino actiuo: a quo sit mutatio tanq; a causa efficiēte creature in creaturā. s. hoc nō est ad p̄positum arguē-

1 ris ¶ Si enim sit sermo de termino passiuo vnionis z p̄uersionis: tūc cū vnio relatiua sit: z nullā mutationem dicat in eo cui sit vnio: sed solā suppositionē. ¶ Ideo em̄ i carnatio vel vnio carnis ad filiū est terminata. quia caro de virgine p̄ trinitatem formata: p̄ eandē trinitatē est de filio vnita in vnitate suppositi sine filij limitationē v̄l mutationē vel carnis in naturā filij trāstione

2 ¶ Sic nō est de p̄uersione. qz cū sit termin⁹ solūm dicens transitū rei in rem: q̄uis diuinitas carnem possit suppositare: z sic carnē suppositaliter vniri: in caro nō pōt in eam cōuerti. quia non pōt fieri essentia diuina: nec e contra. ¶ Cōuersio ḡ dicit transitū rei in rem. qd̄ diuinitati passiuē non cōuenit

3 Vnio autē relatiua etiā si passiuē exprima- tur: non dicit aliud q̄ pluriū cōiunctiōem in vno supposito. ¶ Et ḡ congrue dicit q̄ filius dei carnē vniat. vel incarnatus sit. qz vnus non in carnē conuertat vel possit p̄uerti. Et ideo est dissimilitudo ex modo significadi passiuē vnionis z p̄uersionis. ¶ Secunda cōclusio ad dubium est hec. Quālibet creaturā potest deus in quālibet aliā mutare. p̄batur sic. quia potest albedinem trāsmutare in supremū angelum et

e contra. ḡ. p̄ntia est nota. quia iste creaturę videns tantū distare: vt si inter eas possit esse mutatio cōuersiua: eadē ratione poterit esse inter quālibet alias. An̄s p̄batur. quia om̄es creature habent plenā rationē obdientialē respectu voluntatis dei. z ergo quomodo cūq; vult ita vna transire in aliā an̄s supponitur ¶ Secūdo. qz potest angelum p̄ducere de nihilo. ḡ ex albedine. p̄ntia tenet. quia nō plus implicat vnū q̄ aliud. An̄s dictū est in secūdo. z Sen. j. In principio creauit deus celū. ¶ Tertio. qz minus est facere q̄ vna creatura transeat in aliam q̄ qd̄ idē suppositū sit deus z homo. s. scdm̄ potest de⁹ efficere: vt dictū est supra lib. iij. ḡ potest z primū. ¶ Quarto. quia nō min⁹ est mutare panē existentē in ternis: in corp⁹ gloriosum existēs in celis. q̄ albedinē i angelum. sed primū facit deus. quare ḡ nō potest efficere etiā scdm̄? Om̄ia em̄ sublime voluntati eius. z in ditione eius vnūta sunt posita: vt dicit Hester. xij. nec est qui pōt resistere volūtati sue. ¶ Et quinto. quia h̄ nō videtur aliquā contradiciōem implicare. ¶ Forte dicitur. quomō poterit in h̄sio v̄l dependētia mutari i aliquid: cū eius esse sit esse in extremis. z e contrario. entitas absoluta in nudū respectū ¶ Secundo. qz Augustinus dicit. q̄ nullo modo spiritus possit conuerti in corpus: nec e contra. vij. sup Sen. ad Iram. ¶ Tertio. tunc indiuisibile posset fieri diuisibile. z cōtra. ¶ Quarto: potest inesse q̄ deus quālibet creaturā cōuertat in quālibet. videt implicatio esse. quia plures vident esse. als non esset cōuersio. et tū non vident esse plures. quia si sint plures: tunc esset distinctio. z sic non quēlibet esset conuersa in quālibet. ¶ R̄ndetur ad p̄mam. q̄ contra me nō est illud p̄ns cū consequentia. quia ego non rep̄to aliqua entia pure respectiua esse vel posse esse diuersa ab absolutis. z ḡ non sequit ex conclusionē q̄ aliqua pura respectiua res possit in aliqd̄ verti: vel aliud in ipam. Verū est q̄ illi qui eas ponunt distinguunt a rebz absolutis: dicerent. q̄ p̄ns non sit incōueniens. Et verū esset si sint. quare non posset ita tenere deus conuertere panē in in h̄sionē: vel dependētiā forme alicui in matēsi vel effectus a causa sua. sicut annihilare potest autē annihilare. quare ergo non in tale conuertere ¶ Ad secundā. s. ad auctoritatē Augustini dicunt quidā. q̄ illa verba dicat Augu-

Ad for.

Lado. 2

pba. 2.

pba. 3.

pba. 4

pba. 5

objct.

2

3

4

Ad f

Ad 2

stinus & Boecius recitando opiniones aliorum. **¶** Aliiter potest dici q̄ Augustin⁹ dicat hoc non posse fieri. quia deus nō decreuit hoc fieri. non quia non posset sed quia non congruit. **¶** Tertio. potest dici. q̄ ideo hoc dicat. quia maxie repugnat s̄tuti creaturę aliquid tale facere. non em̄ potest secula generatione cōuētere stupā in ignē. minus potest: vel magis repugnaret q̄ cōuēteret terrā in celū. & maxime q̄ cōuēteret spiritū in corpus vel corpus in spiritū: tñ

Ad. 3 quodlibet horū deus potest. **¶** Ad tertiam patet q̄ p̄ntia non valet. Non em̄ sequit. panis potest p̄uerti in corpus dñi. q̄ panis potest fieri corpus dñi: salte ex vi p̄ntie. forte p̄ns est necessariū quia deus posset panē assumere in vnitatē suppositi. panis enim in cōuersione nō manet Et in naturalibz nō sequit. Stupa p̄t cōuerti in ignē. q̄ Stupa p̄t fieri ignis. quia in p̄uersione Stupa non manet. tamē ad mentē arguētis. q̄ in diuisibile cōuētat in rem diuisibile: non reputat incōuēniens. vel ecōtra p̄ potentiā dei cui⁹ voluntati om̄ia subsunt. **¶** Ad

Ad. 4 quantā de positione in esse dicat: q̄ cōclusio non sit posita ad illam mentē vt ponat in esse cū nota vniuersalitatē: sed quia deus datā creaturā in quācunq; aliā creaturam potest mutare. **¶** Nililomin⁹ sustinēdo cō-

2 clusionē: ista p̄positio de in esse non impli- car. s. deus datā creaturā in quālibet aliā trāsmutat. Si em̄ deus solū cōseruaret duos angelos: sic q̄ nullē essent alię creature: & vnū trāsmutaret in aliū: tunc vez est dicere. illā creaturā in quālibet aliā trāsmutat. quia mutat eā in aliā. & illa est quęlibet aliā a priori angelo p̄ casum. **¶** Un̄ ad formam p̄t dici q̄ non sic debeat poni in esse: cū nota vniuersalitatē a pte subiecti. quia hoc non oportet. sed sic. istā in quālibet aliā trāsmutat. Ad improbationē cū dicit sequit. istā trāsmutat in quālibet aliā. ergo sunt plures. vez est in termino a quo. quia tunc sunt creature. s. illa quę cōuētat: & ea ī quam p̄uētit: sed in termino ad quē est tm̄ vna. s. illa in quā fit cōuētio. **¶** Ad secundum dubiū est p̄ma conclusio. Panis nō p̄mo & p̄ se cōuērtit in corpus xpi cōpositum ex materia & forma. scz ex anima & materia organizata. Probat p̄mo sic. In idē videtur nūc fieri cōuētio in quod fuisse facta: si aliquis apostolorū celebrasset in tri-

Ad. 2 **dubiū.** **Lōdo. 1** duo. sed tunc non fuisset facta nisi in corp⁹

exanime. q̄ nec nūc. p̄ntia tenet. Et maior patet. quia eandē vim habent verba nunc sicut tunc. Et minor patet qz tunc corpus dñi fuit sine anima. fuit em̄ in sepulcro: et anima in inferno. **¶** Secūdo sic. quia non plus est p̄uētio in cōpositū ex anima et corpore q̄ in corpus organicū: aiām & sanguinem. scz nō p̄mo & p̄ se est cōuētio in illa tria. q̄ nec in p̄ma duo. Patet maior. quia maiorē cōuēntiā habet sanguis cū corpore cū sit corpore: q̄ anima quę indiuisibilis est. Et patet minor. quia si in cōsecratione corpis esset cōuētio in sanguinem: eadē ratione in cōsecratione sanguinis esset cōuētio in corpus. Et sic p̄ se vtraq; materia in idē cōuēteret. & sic non deberet esse diuersa materia nec diuersa forma. Et istō totū est falsum sicut dicunt doctores & sacri canones. De cōse. dist. ij. Et patet ex forma ecclēsię q̄ sit falsum. **¶** Secūda conclusio Cōuētio panis est in corp⁹ christi p̄ corpus capit p̄ altera parte essentiali humanitatis christi Sequit. quia dicit septima cōclusio respōsalis: q̄ cōuētat in corpus xpi. & q̄ vel in corpus cōpositum ex anima & materia: & hoc nō per conclusionē p̄cedentē Vel in corpus distinctū contra animā: et habet p̄positum. tenet p̄ntia. quia in christo non sunt plura corpora illis duobz. Hoc & toto p̄mo articulo.

Quātum ad secūdū

dum articulū videndū est quid sit termin⁹ huius cōuersionis. Ubi procedā p̄ p̄positiones faciles. **¶** Prima est ista. q̄ in cōuersione panis in corpus dominicū: simul cū illo corpore est anima xpi. patet. quia als corpus christi sub sacramento esset exanime. et sic mortuū ibi. quia om̄ne corpus quod est sine anima & est natū habere animā. vbi cū q̄ fuerit sine anima: ibi nō uiuit. p̄ns est incōuēniens. quia caro xpi est ibi uiua. quia iam nūc q̄ est mortua. nec vnq; post resurrectionem fuit ampli⁹ mortua. **¶** Secūda cōclusio. q̄ etiā illud corp⁹ non est ibi sine sanguine. Probat. quia de ratione corpis animati uiui est: habere sanguinē. sed illō corpus est animatū uiuū. q̄ est cum sanguine p̄ntia nota est. & maior: similiter. nō em̄ apparet instantia. Vita em̄ hominis sine sanguine non est. Et minor patet p̄ dicta in p̄cedenti cōclusionē. **¶** Tertia. q̄ corp⁹ & ani-

pba. 2

Lōdo. 2

Lōdo. 1

Lōdo. 2

Lōdo. 3

ma non sunt ibi sine filio dei suppositante ea. pbarur. quia xps nūq̄ dimisit quod assumpsit. modo si filius dei ea ibi non sup-

Lōfir. positarer: tunc dimisisset quod assumpsit. quia alcubi essent nō assumpta. ¶ Et confirmatur. quia si essent sine filio dei: rāc ibi facerent hominē distinctū contra dei filiu;

3 quod est absurdū. ¶ Et tertio fideles adorant adoratiōe latrici: id quod sacerdos eleuat. hoc autē non liceret: si non essent a filio dei suppositata: cuz latricia debeat soli

Lōdo 4 deo. ¶ Correlariū. Christus totus et christi totum est sub speciebus panis. patet. quia cum magister in tertio libro. dist. xxiij. ca. vij. dicat q̄ christus totus sit vbiq̄. non est mirum si totus sit sub sacramento. sed q̄ ibi totum sit patet. quia ibi dicitur christi totū: ut magister dicit i eodē ca. vbi est sim vtrā q̄ naturam. modo sim vtrāq̄ natura est sb hostia. ut dicit conclusio. ergo correlariuz verum. Similes ppositiōnes et de sanguine locū habent. ¶ Unde quarta conclusio q̄ conuersio vini in sanguinem non est nisi in sanguinē qui est in corpore. patet. quia als ille sanguis esset mortuus. et sic prope

Lōre. 1. tra corpus: cruor dicit. ¶ Correlariū. Lū sanguine est corpus domini. sequit̄ et conclusiōe. ¶ Secundū correlariū. Lū sanguine est anima xpi. sequit̄ et conclusiōe prima et eius pbatione. ¶ Tertiu correlariū. Lū sanguine est filius dei. sequit̄ et tertia conclusiōe et eius pbatione. ¶ Quartum correlariū. Lū sanguine est totus christus. sequit̄ ut correlariū tertie conclusiōis.

4 ¶ Quintū correlariū. In cōparatione ad totū contentū: precise est idē: quod cōtinet sub speciebus panis et sub speciebus vini. sequit̄ tur ex eodē. ¶ Quinta conclusio q̄ cōuersio panis nō terminat̄ immediate nisi in corpus organicū christi. q̄uis simul cū eo sit totus christi: et christus pur est totū. Prima pars patet ex dictis in p̄ma cōclusiōe secūdi dubij articuli p̄cedentis. et ex rōnibz factis ad primā conclusiōe eiusdē dubij.

Lōre. 1. Secunda ps est tertiu correlariū cōclusiōnis tertie hui⁹ articuli. ¶ Correlariū. Anima xpi: sanguis xpi: et suppositū filij nō sūt ibi vi conuersionis. patet ex prima pte conclusiōis. quia cōuersio terminatur ad corpus. ¶ Secundū correlariū. Anima christi et sanguis sunt sub speciebus panis: per modū concomitantię. et filius dei ut ea ibi

suppositans. patet. quia cū aia et sanguis sint ibi et non vi conuersionis: ut dicit p̄cedens correlariū. sequitur q̄ sint ibi p̄ cōcomitantiā: qua dñs statuit ut post suā resurrectionē vbiq̄q̄ esset suū corpus: ipm esset animatū. Itē q̄ esset illis dispositionibus dispositū que pueniūt corpori animato viuo. S; q̄ fili⁹ dei in q̄tū suppositas ibi: sic etiā ibi p̄ concomitantiā. patet. quia cum p̄uersio nequeat esse in deum: ut dicitur est in primo dubio articuli p̄cedentis: q̄ ibi suppositat animā et corpus: que ibi an conuersionē panis: cū p̄ns erat non supposita uit. sicut nec ipm panē. h̄ est p̄ modū sequelle ad cōuersionē in suū corp⁹. qd q̄ nunq̄ dimisit. ideo vbiq̄q̄ incipit esse filius dei incipit ibi ipsum suppositare. ¶ Tertiu correlariū. Illud qd fili⁹ dei mille annis suppositauit incipit in certo situ suppositare. p̄z. qz suā benedictā humanitatem a principio suę incarnationis suppositauit. et tñ vbiq̄q̄ est p̄secratio: illā incipit suppositare ibi qz in instāti p̄uersionis suppositat eā ibi. et antehō suppositauit eā ibi. qz an sua humanitas nō fuit ibi. ¶ Quartū correlariū. Omnia accidētia aie et corpis dñici sūt etiam ibi p̄ modū cōcomitantię. patet. qz ibi est vera quantitas corpis xpi. licet non cōmesuratiue: vera cōplexio humanitatis eius: omnes organice dispositiōes: plenitudo grę scientie. et aliarū virtutū. patet eodē modo.

Lōre. 3 Nā vbiq̄q̄ est dominicū corpus: ibi non est sine suis p̄fectionibz p̄ficiētibz ipsum. et ideo cū vi p̄uersionis sit ibi corp⁹ dñicum ibi sunt omnes ei⁹ pprietates p̄ modū cōcomitantię p̄ficiētes ipm. Eodē mō dicatur de aia bñdicta. q̄ vbiq̄q̄ ipa est: ibi est cū oibus suis donis intrinsecis. ¶ Sexta p̄clio p̄porcionabilē de sanguine. Conuersio vini terminat̄ imediare i sanguinē xpi et i nihil aliud. p̄z sicut p̄cedēs. si terminaret ad corpus tūc ut argutū est i p̄clione p̄ma hui⁹ articuli nō differret p̄secratio sanguis a p̄secratioe corporis. esset enim p̄se in idem cōuersio.

Lōre. 4 ¶ Correlaria filia sicut ad p̄cedentē. Corp⁹ aia xpi et oēs eoz pprietates et fili⁹ dei ut suppositans ea ibi: sunt ibi p̄ modū cōcomitantię. p̄z. qz cū sint ibi: et non via p̄uersionis ut dicitū est. s; illa nō terminat̄ ad aliqd̄ illoz. sunt ibi p̄ modū cōcomitantię ad conuersionē in sanguinē. d̄ quo statuit domin⁹ ut de cetero post resurrectionem nullq̄ esset nisi i suo corpore bñdicto. Et ita p̄sequenter

Lōdo 6 ¶ Correlaria filia sicut ad p̄cedentē. Corp⁹ aia xpi et oēs eoz pprietates et fili⁹ dei ut suppositans ea ibi: sunt ibi p̄ modū cōcomitantię. p̄z. qz cū sint ibi: et non via p̄uersionis ut dicitū est. s; illa nō terminat̄ ad aliqd̄ illoz. sunt ibi p̄ modū cōcomitantię ad conuersionē in sanguinē. d̄ quo statuit domin⁹ ut de cetero post resurrectionem nullq̄ esset nisi i suo corpore bñdicto. Et ita p̄sequenter

Lōre. 1. ¶ Correlaria filia sicut ad p̄cedentē. Corp⁹ aia xpi et oēs eoz pprietates et fili⁹ dei ut suppositans ea ibi: sunt ibi p̄ modū cōcomitantię. p̄z. qz cū sint ibi: et non via p̄uersionis ut dicitū est. s; illa nō terminat̄ ad aliqd̄ illoz. sunt ibi p̄ modū cōcomitantię ad conuersionē in sanguinē. d̄ quo statuit domin⁹ ut de cetero post resurrectionem nullq̄ esset nisi i suo corpore bñdicto. Et ita p̄sequenter

Corre. 2 dicatur de alijs. ¶ Et his duobus conditionibus sequitur quod omnes hec propositiones falsae sint. conuersio panis in consecratione fit in christum: vel etiam fit in filium dei: seu fit in hominem deum. conuersio panis fit in totam humanitatem christi
2 vel in animam christi. ¶ Similiter falsae sunt si dicerentur illa predicata de conuersione vini. patet ex conclusionibus. quia conuersio panis terminatur ad corpus per conclusionem quantam. conuersio
3 vero vini in sanguinem per sextam precise. ¶ Et si aliquis sanctorum vel doctorum inueniret aliquam rationem potuisse debere et poni quod non loquatur de termino proprio conuersionis. Sed si diceret. panis conuertitur in christum: vult dicere. conuertitur in aliquid quod est christi hominis: per cuius potentiam concomitantem est ibi christus homo. Et ita in proximi
solio. 7 libro. ¶ Septima conclusio. quibus corpus christi possit dici terminus conuersionis panis in consecratione eucharisticae corpus christi non est terminus illi conuersionis proprio. ¶ Prima pars patet per conclusionem quantam. quia illud est terminus conuersionis alicuius conuersionis: in quod illa conuersio et plures aliae terminantur: sed in corpus christi illa conuersio et plures aliae terminantur. Igitur et maior nota. Terminus enim siue finis conuersionis alicuius mutatio per quam quod nonis dicitur ille finis ad quem illa mutatio et plures aliae terminantur. Modo minor manifesta est ex ratione quantam. quia ubique fit consecratio: mutatio panis in verbum sacramentalium terminatur ad corpus christi: ut dictum est. Unde omnium rationum conuersionum corporis christi est terminus. ¶ Secunda pars sequitur ex prima. quia terminus conuersionis non est huic conuersioni singulari proprio. conuenit enim alijs. modo corpus christi est terminus conuersionis pluribus conuersionibus.
Corre. 1. Igitur. ¶ Correlariū. quibus sanguis domini sit terminus conuersionis vini ubique fit consecratio sanguinis. nisi non est terminus proprio ali cuius earum. patet sicut procedens. quia sicut est de corpore in ordine ad consecrationem siue conuersionem panis. ita est de sanguine in ordine ad consecrationem vini. ¶ Secundum correlariū. Ali cuius conuersionis terminus conuersionis domini ante fuit. patet ex ratione. quia talis conuersionis panis terminus conuersionis est corpus domini quod diu ante fuit. Nec mirandum. quia philosophice loquendo bene et vere procedit quod terminus conuersionis mortalis localis socratis est esse in loco: et tamen Socratem esse in loco: sub ratione communi fuit quod diu socrates fuit. verum est quod de termino proprio non debet procedi. ¶ Octava conclusio in falsis. Conuersionis panis quae fit in consecratione singulari facta in altari: terminus conuersionis est

corpus domini putatur in capite esse sub speciebus illius panis. vel putatur esse sub illis speciebus terminatis quae fuerunt in illo pane. Probatur sic. Ille terminus in quem haec conuersio terminatur et nulla alia est eius propria. sed corpus domini esse sub his speciebus est terminus in quem haec conuersio terminatur et nulla alia. Igitur est terminus eius proprius. Maior nota est per quod nonis termini proprio. Et minor quo ad primam partem patet per conclusionem quantam. quia conuersio panis quae fit in altari: consecrando. terminatur ad corpus domini esse sub illis speciebus. quia in corpore domini est adaequate conuersio: sic quod hoc post est sub illis speciebus: et ante consecrationem non est sub eis. ¶ Sed quod nulla alia conuersio terminatur ad illum terminum. patet. quia nulla alia conuersio panis facit corpus domini esse sub his speciebus. ¶ Correlariū. Sanguinem domini esse sub illis speciebus in consecratione calicis est terminus proprio conuersionis illius vini in sanguinem. patet. sicut de corpore dictum est in conclusione dicta. ¶ Secundum correlariū. quae sunt consecrationes: tot sunt termini proprio. sequitur ex conclusionibus et correlariis procedentibus. ¶ Tertium correlariū. Aliquod existens in celo est terminus conuersionis plurium conuersionum quae fiunt in terra. patet. quia ista est de corpore domini. quod per conclusionem septimam est terminus communis omnium consecrationum panis in corpus domini quae fiunt in terra. et tamen ipsum realiter est in celo. Hoc de secundo articulo.

Quantum ad tertium articulum restat videre de quod sit. scilicet an in rem passibilem vel impassibilem panis conuertatur. Ubi primitus volo videre. Utrum in cena panis conuersus fuerit in corpus christi passibile vel impassibile. Secundo. in quod vel quale fuisset facta conuersio in triduo: cum corpus erat exanime. Et in tertio: in quale sit conuersio post resurrectionem: cum plenum est donis glorie. De primo venerabilis Hugo de sancto Victore videtur velle quod in cena dedit corpus suum impassibile. Vult enim quod pro eo tempore assumpsit sub sacramento dicitur impassibilitatis. Dicit enim quod licet dicitur corporis gloriosi non communiter visus sit: tamen eas quae sibi assumpsit: ut subtilitatem in natiuitate verum clausum exundo. Agilitate in mari fluctibus ambulando. Claritate in morte discipulis se in forma glorie monstrando. sic

Corre. 1

Pars. 1

Impassibilitatē i cōna: cū se discipulis sub
 sacramento tradidit impassibile. Vult eti
 am q̄ in hoc nō claudat cōtradictio. quia
 ex quo in pluribz locis erat: non erat incon
 ueniens q̄ in eis habuit cōtradictorias cō
 ditiones. puta q̄ in vno erat passibile et in
 alio impassibile. ¶ Alia opinio est p̄traria
 rēcomunior: quā etiā tenet sanctus Thomas
 in scripto sup̄ quantū. dist. xj. q. xj. Et Bona
 uentura dist. xj. q. iij. arti. ij. scz q̄ dedit cor
 pus suū passibile. ¶ Pro quarū opinionū
 concordia est prima conclusio hęc. Res in
 quā x̄ps mutauit panē in cena fuit suū cor
 pus passibile. Probat primo auctoritate
 gloſe sup̄ p̄mę ad Lhoſ. ca. xj. vbi dicitur.
 Solet queri: quale corpus discipulis suis
 dedit dñs? Et r̄ndet. Dñs dedit tale: qua
 le habuit. s. passibile et mortale. Idez dicit
 magister. Idē Innocētius. iij. ¶ Secūdo
 hoc patet rōne: x̄mōstrādo corp̄ x̄pi: tunc
 existēs in cena. In nihil aliud q̄ in hoc cor
 pus: x̄ps panē uertit. sed h̄ corp̄ est passi
 bile. Igit̄ in nihil aliud q̄ in corpus passi
 bile x̄ps panē cōuertit. Maior patet. quia
 al̄s nō fuisset h̄a p̄positio quā exp̄ssit dicen
 do. Hoc est corp̄ meū. Et patet. qz illd̄ cor
 pus tūc sedebat: fatigabat: et loquebat̄ euz
 discipulis: et statim post̄ fuit grauissimis
 passionibz. et loq̄r̄ has p̄b̄d̄ctōes: ac si fuisset
 formare p̄ tpe illi b̄ndictōe cęnę. ¶ Et
 tertio. qz si dedit̄ ipassibile: et nō habuisset
 in se ipassibile. aliter dedit̄ in signo q̄
 fuisset in facto. ¶ Et q̄rto qz si fuisset ipassi
 bile: fuisset in p̄xide reseruatū: māsisset in
 ea viuū. qz fuisset ipassibile p̄ aduersariū.
 et fuit in cruce mortuū. ḡ simul fuisset viuū
 et mortuū. ḡ viuū et nō viuū. hęc aut̄ nō cō
 patiunt̄ se. ¶ Correlariū. Si corp̄ x̄pi fu
 isset reseruatū in p̄xide: fuisset in ea viuū
 q̄ dñs uixisset. et fuisset vere mortuum
 postq̄ dñs exp̄irauit. p̄tz. qz fuit passibi
 le. et eisdē passionibz patiebat̄ q̄bz corp̄ x̄pi
 extra. qz fuit idē in numero. Cū bon̄ fuisset
 syllogism̄ demonstrādo corp̄ dñi in cruce
 in instāti mortis. huī corp̄ mort̄. et hoc est
 corp̄ dñi qd̄ est in p̄xide. ḡ corp̄ dñi qd̄ est
 in p̄xide mortit̄. et sequit̄: mort̄ ḡ patitur.
 ¶ Secūdu correlariū. Omnes passionēs
 quas corp̄ dñi extra sustinuit: has corpus
 dñi in p̄xide reseruatū sustinisset. patz qz
 fuisset idē numero. qd̄ resignatū erat in syl
 logismo expositorio p̄us facto. Et hoc ē cō
 forme dicit̄ in p̄cedenti quęstione. articulo

quarto. dubio p̄mo. q̄ cum corp̄ sit in di
 uersis locis: omnes passionēs quas recipit
 se existens in vno loco: recipit etiā in se idē
 corpus existēs in alio loco. qz idē corp̄ est.
 ¶ Tertiu. Vera ceter dñs dedit discipul̄ su
 is suū corpus passibile. patet ex p̄ductione. Lore. 3
 adiuncto hoc uero q̄ dedit discipulis illud
 corpus in qd̄ panē conuertit. et tūc p̄mino
 re ponat̄ conclusio. qz res in quā panē con
 uertit: fuit suū corpus passibile. ḡ dedit di
 scipulis suis suū corp̄ passibile. ¶ Secūda
 conclusio qz corpus x̄pi put̄ fuit sub sacra
 mento nō fuit passibile passione corporali
 ¶ Probat sic. vbi cūq̄ est corp̄ in cōmensura
 tiue: ibi est impassibiliter. sed corpus x̄pi
 si etiā in cena fuit sub sacramento in cōmen
 suratiue. Igit̄ impassibiliter. Probat ma
 ior. quia cū actio corporalis fiat p̄ tractū.
 oportet qz vbi cūq̄ corpus nō potest tangi
 vel vbi non est tāgibiliter: qz ibi sit impassi
 biliter passione corporali. modo vbi cūq̄ est
 aliquid incōmensuratiue ibi est intangibi
 liter. quia tact̄ requirit̄ extensionē. Cū vbi
 corpus est incōmensuratiue: ibi nō p̄t̄ di
 uidi quia in ordine ad illud nō habet p̄e
 extra p̄e: sic nec ledit̄: nec qualibet alia pas
 sione ab extrinseco pati. Minor manifesta
 est ex dictis in primo articulo p̄cedentis q̄
 stionis. ¶ Correlariū. hęc p̄positio. Corp̄ Lore. 1.
 x̄pi sub sacramento est passibile: tūc forma
 ra erat distinguēda. quia si li sub sacramēto
 determinat̄ subiectū: ipa erat vera qz illd̄
 qd̄ erat x̄pi corpus sub sacramento: hoc erat
 vere passibile. S; si li sub sacramento deter
 minabat̄ p̄dicatuz: vt esset̄ sensus. Corpus
 x̄pi erat passibile sub sacramento. i. sibi po
 tuit inferri passio sub illis speciebz: erat pro
 positio falsa. ¶ Secūda correlariū. vez fuisset
 dicere. h̄ corp̄ mort̄: et tñ nihil patit̄ hic
 demonstrādo corp̄ reseruatū sic sub sacra
 mento. Hoc em̄ tpe quo moriebat̄ in cruce
 demonstrādo. vbi cūq̄ fuisset vez fuisset di
 cere. hoc corpus mort̄: et tñ nihil patiebat̄
 ibi. qz fuit ibi impassibiliter: vt dicit̄ conclu
 sio. De hoc pl̄ dictū est in dubio p̄mo q̄r
 ti articuli q̄stionis p̄cedētis. ¶ Forte docto
 res nri cōiter volūt̄ p̄dionē p̄mā et uenera
 bilis Hugo scd̄az. ¶ S; p̄dionē p̄mam
 est gloſa sup̄ illud Mat̄th. xvij. trāsfigura
 tus est añ eos dices. Corp̄ qd̄ hūit̄ p̄ natu
 rā dedit̄ discipul̄ suis in cena imortale non
 passibile. ¶ Secūdo qz glo. sup̄ illd̄ Leni. ij.
 Si oblatio tua fuerit de sartagine: dic. crux

Nota
 Argu. 3
 Argu. 2

sup omnia fortis: carnē xpi ante passionem: que nō videbat eū apra: post apram fecit q̄ nō erat eū apra nisi taliter qualiter facta est victoria passionis. sed p passionē facta est impassibilis. q̄ dedit eam impassibilem

Ad.1 ¶ Rñ dē ad p̄mā. q̄ glosa vult p̄clusionēz secundā. s. q̄ dedit impassibiliter seu q̄ non erat passibile eo modo quo erat sub sacra-

Ad.2 ¶ Ad secundā. q̄ glosa vult q̄ non apra fuerit eū sp̄uali: nisi put est s̄b sacra- mento: qd virtutē habet sp̄ualis nutritōis ex passione xpi facta in cruce. Et ideo dicit q̄ cur eā fecerit eū apra s̄z sp̄uali. Hoc d̄ p̄ma pre articuli. ¶ Quo ad secundā p̄tem est p̄clusio. q̄ in triduo si q̄s ap̄ozum cōse-

Pars.2 crasser: panis fuisset p̄uersus in corpus in- animatū saluatoris. et vinū in sanguinem benedictū iā effusum. patz. q̄ in corp⁹ p̄ di- cta in sc̄do articulo. qz in h̄ terminat p̄seca- tio. S̄z q̄ sine aīa p̄z. qz in aīam nō est cō- uersio: s̄z est ibi aīa nūc vi cōnerionis cum corpe et p̄ modū p̄comitātīe. Lū itaqz i trī- duo h̄c vnio fuerit soluta. et corp⁹ erat sine aīa: p̄uersio fuisset in corp⁹ exanime. Eodē mō patz de vino: qz cū sanguis dñi tūc fu- erat ex toto fulus de corpe: p̄uersio fuisset i sanguinē. S̄z qz tūc nō erat i corpe dñico non fuisset cū sanguine corpus. qz nō vi cō- uersionis. Nā p̄uersio vini nō terminatur ad corp⁹ dñi. Nec vi p̄comitātīe rōne cō- iunctionis. qz h̄c p̄iunctio erat tūc c̄separa-

Dubiu i
cidens
Solo
¶ Dices. nunq̄d dñs posset fecisse vt s̄b sa- cramento fuisset suū corp⁹ animatuz. q̄uis erat exanime i sepulcro? ¶ Rñ d̄etur q̄ non quia cū esset idem corp⁹: si sub sacramento fuisset vinū: vbiqz fuisset vinū existeret. quia vt dictū fuit i questione p̄cedente. cū corpus fuerit in diuersis locis: omnis im- pressio que fit ei in vno: recipit in eo vbiqz qz fuerit. Et q̄ bene sequit. sub sacramento est vinū. q̄ sibi inheret vita. q̄ vbiqz est: in- heret ei vita. q̄ etiam in sepulcro inheret ei vita. et ibi est mortuū. q̄ est simul ibi viuuz et mortuū. quod implicat. Hoc de secunda parte. ¶ Quo ad tertiā partē est conclusio responsalis. Qz res in quā conuertitur pa- nis: de lege ordinata est simpliciter impassi- bilis passione dolo:osa vel disconueniente. patet. quia est corp⁹ gloriosum. tale aut de lege ordinata est impassibile. Igit̄ r̄c. Pa- tet maior. quia christ⁹ resurgens ex mortu- is: assecut⁹ est omnes dotes corporis gloriosi. et minor: dicitur dis. xliiij. et supponit ad p̄-

Pars.3

sens. ¶ Correlariū. Eadē verba consecrati- onis sine noua institutiōe. vel noua eis ad dita virtute quandoqz in corpus passibile q̄nqz in corpus impassibile p̄uerbāt. pa- ter ex cōclusionē. posita in p̄ma pre. qz tunc verba cōsecratiōis mutabāt panē in corp⁹ passibile. et post resurrectionē in corpus im- passibile. p̄ p̄clusionem hui⁹ articuli. Et q̄ nō sit eis addita aliqua p̄tus. patet. quia nō habet virtutē nisi a p̄meua institutiōe. S̄z causa est. qz corp⁹ in qd nata sunt con- uertere: hoc factū est alteri⁹ p̄tute ex diuerso suo statu. Hoc de tertio articulo.

Loze.

Quātum ad quar-

tum articulū restat inq̄rere de dubijs circa hanc materiā. Quoz p̄mū est circa materiā secundi articuli. in q̄ dictū fuit q̄ nihil qd fuit de s̄ba panis manet facta p̄secratio- ne. et p̄supponit q̄ ex hostijs cōsecratis hō vel aliud aīal nō min⁹ possit nutriti: si nō essent p̄secrate. Ponat̄ igit̄ q̄ ex hostia cō- secrata aliqua ps hoīs vel vini p̄ducatur: q̄ sit a. et querit vñ venit materia partis a. vtrū sit de nouo creata? ¶ Et h̄ videt sonare in hoc q̄ materia panis in p̄uersione fuenit annihilata. et reducat̄ rō sicut añ oppositū. Vel est ibi genita: et quō materia generabi- tur: vel est ibi ex pane p̄uersio derelicta: qd est p̄tra dicta in p̄mo et secundo articulis.

¶ Ad qd dubiū admissio casu: qz verus est est p̄ma conclusio h̄c. Materia partis a. nō fuit in accidētibz facta p̄secratiōe. Hoc patet p̄ dicta in p̄mo articulo. qz nihil qd fuit de s̄ba panis māsit post p̄secratiōez

Lo. 1

¶ Secūda p̄clō est h̄c. Materia pris a. non est genita. patet. qz p̄tradictiōz impli- cat q̄ materia p̄ma generaret. igit̄. p̄batur añs. qz si general p̄ducit ex alia materia p̄- ori p̄ qd noīs generari. q̄ nō est p̄ma: et est p̄- ma. h̄c cōtradicit. ¶ Item ex alio sequit. q̄ est act⁹ formalis educt⁹ de potētia materiē. vel talē includēs vt p̄tē sui. qz q̄cqd remisa siue generat h̄c est formalis act⁹. cōpositū aut qd cōpletine generat vlt̄ coraliū: h̄ includit talē actū tāqz p̄tē sui. mō falsitas p̄ntis patz. qz tūc materia esset pura potē- tia. determinaret em̄ sibi aliq̄n actum for- malitatis: si esset cōpositū. vel esset ipse- met act⁹ formalis. ¶ Correlariū. nullo mō est imaginandū q̄ accidētia s̄b q̄berat cor- pus xpi fuerit matia. de cui⁹ potētia educta

Lo. 2

p̄batur.

Loze.

vel genita sit materia ptis. a. p. ex delu-
sione. q. illa no est generabilis nec educibil.

2 ¶ Secundo etiam patet. q. p. natura accidens
est esse subiectu ex quo aliqd substantia/
le educit. q. tuc accidens esset suba. tale ei re-
ferens mutationez manet et subsistit vtriqz
termino. Qd aut substantia sic substantia est. i

Corre. 2 plicat aut accidens esse substantia. ¶ Corres-
larium scdm materia ptis a. est pducta de
nouo. sequit ex cōclusionē. q. no fuit s. spe-
ciebz panis per ea. Nec sub aliquo alio. q. z
nihil aliud est cōuersum in a. g. materia ei?

Corre. 3 est pducta de nouo. ¶ Tertia conditio. Nec
materia ptis a. ibi creat. pbat sic. q. muta-
tio q est a termino postriuo ad terminu po-
sitiuū: no debet dici creatio s. mutatio q p-
ducit materia ptis a. est a termino positi-
uo ad terminu positiuū. s. de speciebz sub q/
bus fuit corp? dñi. si em comedens illas p-
res no accepisset hostia psecrata: ps a. non
fuisset in eo genita. g. ille spēs erāt termin?
positiu? a quo incepit mutatio in parte a.

2 ¶ Un si famelic? no haberet nisi hostias cō-
secratas ad sufficientia. z eis vteret ad mo-
du: ipē sustineret sibi vitā ex eis. z pres mul-
te generarent in eo expis. Sz si no veller
eis velici: cu non habeat alium abū: secluso
nouo miraculo: ipē moreret fame. qd non
esset nisi ille spēs essent termin? positiu?: a
quo incipet nutritio. recte eque bñ ac si no
esset facta psecratio. ¶ Quarta p. Ma-
teria ipsi? a. incipit ibi esse p via puerisiois
accidentium in ipm. pbat sic. q. incipit ibi
esse. Est em pducta de nouo p correlarium
p. dionis p. me. z no p generationē p scdm.

Corre. 4 nec p creationē: p. tertia. nec p extensionē al-
teri? rei pcedētis q fuit in ipo viuo: p rōnē
p. dionis tertie. quia sic ita bene fieret talis
extensio sine corruptione specieruz: sicut ad
eaz corruptionē sine eaz sumptione sicut
post earum sumptionē Et g no sit alio mo-
do q. per conuersionē specieruz in ipam. Un
si hostia psecrata poneret ad ignē z inflam-
maret. vñ veniret materia flāme genite ex
ea nisi ex cōuersione specieruz in materia flā-
me: vel in flammā? Illa em materia no ge-
neraret: nec etiā crearet: vt dictū est. ¶ Sz
dices Tūc sequeret q materia fieret ibi suc-
cessiue. q. accidentia successiue desinūt esse.

Dubia
quæ in
adunc

2 ¶ Secundo querit. ad cui? accidētis desinūt
nem sit ibi materia noua? vel qd sit accidēt
qd dicitur in materia? vtz sit color v. sapor

3 vel magnitudo: ¶ Tertio querit. vtz puer-

sto sit in nudā materiam vel in compositū

totū quod est a? ¶ Quarto. vtrū illa cōuer-
sio sit in eandē materiam numero que fuit p-
mitus sub pane z transiuit in corp? dñi: v.
in similitē materiam equaliter magnam: ¶ Et
5 quinto quomō vocet hęc conuersio nomie
pprio. Satis curiosa sunt hęc z difficilia.

¶ Probabiliter tñ mēdo ad ea: dicat ad
primū. q. dñs verū sit q videlicet materia
ibi successiue fiat sicut successiue species des-
nunt: deo recte sic eas succedente quo mō cō-
uenterent ab alteratōe corpis animati siue
caloris naturalis. z sicut successiue pars a.
que noua fit in viuo: in illa nutritioe p. du-
citur in esse. Voluit em dñs vt omīno simi-
les mutatiōes z passiones essent: facta cō-
secratione circa species. ipso tñ solo faciente
eas. sicut essent circa panē si no fuisset cōse-
cratus vt fides creditū mai? haberet me-
ritū: que est d. his que no vident. Et g sicut
hostia no cōsecrata: comesta successiue cor-
rumpit: z successiue conuertit in corpus ani-
matum. ita recte z h. mōi spēs. Et h est di-
ctum in q. stione pcedente. q. videlicet corp?
dñi successiue desinit esse sub spēs sic ipse
successiue desinūt esse. q. in pmo instāti no
esse specieruz panis: pmo ibi non est corp? do-
mini. ¶ Ad scdm dicat. q. ad no esse cōple-